PROJETO DE LEI Nº                 , DE 2018

(Do Sr. MARCIO ALVINO)

Denomina “Agência Benjamim Manoel”,
a agência do INSS no município de Arujá,
Estado de São Paulo.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominada “Agência Benjamim Manoel”, a

agência do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, no Município de Arujá,

Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Natural de Arujá, Benjamim Manoel desde jovem destacou-se

como homem dinâmico e empreendedor. Como tantos outros ilustres

arujaenses, desenvolveu atividade profissional como motorista de caminhão

autônomo, operando no transporte de cargas no já então efervescente eixo Rio

– São Paulo.

Na política, ingressou como Vereador já na primeira legislatura

(1960-1964) e foi o primeiro Presidente da Câmara Municipal de Arujá. Quando

no exercício da Presidência, assumiu o comando da Prefeitura Municipal em

razão da renúncia do titular Júlio Barbosa de Souza e da impossibilidade do

vice-prefeito, Benedito Ferreira Franco, que se encontrava desenvolvendo

atividades profissionais no interior do Estado.

Ocupou ainda a chefia do Executivo Arujaense por mais duas

oportunidades, elegendo-se Prefeito Municipal para os mandatos de 1969-1972

2

e 1976-1982. Em sua atuação como Prefeito sempre se posicionou firmemente

na exigência de disciplina dos servidores e na economicidade dos gastos.

Marcantes foram as suas primeiras obras de infraestrutura

urbana, implantadas com a participação do Governo do Estado de São Paulo,

onde sempre manteve relevante prestígio. Outra marca da sua atuação foi a

implantação do ensino pré-escolar no município, primando pela qualidade do

ensino, o que fez com que até hoje o ensino pré-escolar seja motivo de orgulho

para os arujaenses e instrumento imprescindível para a excelente formação de

nossos pequenos cidadãos.

 Após afastar-se da política, Benjamin Manoel, atuou como

gerente executivo de empresa de ônibus Danúbio Azul, hoje Transdutra,

atividade que deixou ao se aposentar, deixando ali também a marca de sua

conceituada visão administrativa, a admiração dos funcionários e proprietários.

 Benjamim Manoel, por longos anos, emprestou parte da sua

vida, toda a sua competência, talento e esforço para o desenvolvimento do

município. Ele faleceu no dia 03/04/2016 os 90 anos.

Por todo o exposto, conforme publicado no Jornal da Cidade

por ocasião do seu falecimento, acreditamos que a homenagem ora conferida é

meritória, conta com o apoio do Legislativo Municipal, e por isso, conclamo os

nobres Pares a aprovarem esta Proposição.

Sala das Sessões, em         de maio de 2018.

Deputado MARCIO ALVINO

3

4